
Comune di Sondrio

SERVIZIO PERSONALE

Determina N. 150

Registro Generale N. 1516

Sondrio, li 12/12/2023

OGGETTO: ADESIONE ALL’ANUSCA PER L’ANNO 2024 – IMPEGNO DI SPESA € 1.300,00 -
CIG Z3C3DB2D49

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

Premesso che il Comune aderisce da anni all’A.N.U.S.C.A. (Associazione Nazionale ufficiali di
Stato Civile e d’Anagrafe), associazione che assicura il costante aggiornamento professionale
degli addetti ai servizi demografici;

Ritenuto, tenuto conto della serietà dell’associazione e dell’importanza di disporre di un
riferimento costante ed autorevole, di confermare l’adesione all’associazione anche per l’anno
2024 e di impegnare per la relativa quota associativa di tipo "E" la somma di € 1.300,00 – CIG
Z3C3DB2D49;

Visto l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025, esercizio 2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di rinnovare, per le ragioni di cui in premessa, per l’anno 2024 l’adesione del Comune
all’ANUSCA (Associazione Nazionale ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe) con quota "E";

2) all'uopo di impegnare la somma di € 1.300,00 quale quota di adesione dando atto che
ANUSCA, in quanto Ente Morale, rientra tra gli Enti non commerciali di cui all'art. 148 del
D.P.R. 917/1986, comma 1 e comma 3, e art. 2, comma 3, lett. A e art. 4 comma 4 del
D.P.R. 633/1972 e che la quota associativa annuale è fuori dal campo di applicazione
IVA, con conseguente esclusione dall'obbligo di emissione della fattura elettronica;



3) di imputare la spesa suddetta al capitolo 454 codice spesa 144 del bilancio triennale
2023/2025 - anno 2024 - CIG Z3C3DB2D49;

4) di liquidare e pagare la somma di cui sub 2) con bonifico bancario presso la Banca INTESA
SAN PAOLO, filiale di Castel San Pietro Terme IBAN IT 36 Q 03069 36754 074000005821
oppure bonifico bancario presso la BANCA DI IMOLA, filiale di Poggio Piccolo (BO) IBAN IT
28 S 05080 36711 CC0320622344 intestati ad A.N.U.S.C.A. – Viale delle Terme, 1056 –
40024 Castel S. Pietro Terme (BO);

5) di inviare la presente all'ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al responsabile del servizio demografico;
- al servizio personale.

Il Dirigente del Settore Servizi Istituzionali
Livio Tirone

(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.04.999 01.10 454.144 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1372 N. 267 € 1.300,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

A.N.U.S.C.A. SRL - ASS.NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E ANAGRAFE
Codice Fiscale: 01897431209 - P.Iva: 01897431209

Descrizione Impegni Assunti

ADESIONE ALL’ANUSCA PER L’ANNO 2024 – IMPEGNO DI SPESA € 1.300,00 - CIG Z3C3DB2D49

Sondrio, 12/12/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -




